
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

26.08.2022 № 20-316
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении нормативов отведения 
сточных вод в целях содержания общего 
имущества в многоквартирных домах 
Камчатского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об 
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2016 № 1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и 
содержания общего имущества в многоквартирном доме», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 92 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам 
предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в 
многоквартирном доме» и на основании Протокола межведомственной 
комиссии по вопросам утверждения нормативов потребления холодной воды, 
горячей воды, отведения сточных вод, электрической энергии в целях 
содержания общего имущества в многоквартирных домах от 26.05.2017 № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы отведения сточных вод в целях содержания 
общего имущества в многоквартирных домах Камчатского края, согласно 
приложению к настоящему приказу.



                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 11247E86F10F6E990983B5AE9936E84188EDF3B1
Владелец: Питиримов Александр Александрович
Действителен с 07.02.2022 по 07.05.2023

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 
2022 года.

Министр А.А. Питиримов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП



Примечание: норматив потребления коммунальной услуги по отведению сточных вод установлен с применением расчетного метода.

Приложение к приказу 
Министерства ЖКХ и энергетики
Камчатского края
26.08.2022 № 20-316

Норматив отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах Камчатского края,
в случае отсутствия в многоквартирном доме коллективного (общедомового) прибора учета сточных вод

№ 
п/п Категория жилых помещений Единица 

измерения Этажность

Норматив отведения 
сточных вод в целях 
содержания общего 

имущества
от 1 до 5 0,058
от 6 до 9 0,038

от 10 до 16 0,034

Многоквартирные дома с централизованным 
холодным водоснабжением, с горячим 
водоснабжением при закрытой системе т/с

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади более 16 Х
от 1 до 5 0,058
от 6 до 9 0,038

от 10 до 16 0,034

1.

Многоквартирные дома с централизованным 
холодным водоснабжением, с горячим 
водоснабжением при открытой системе т/с

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади более 16 Х
от 1 до 5 0,044
от 6 до 9 Х

от 10 до 16 Х

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, с 
горячим водоснабжением при закрытой системе т/с

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади более 16 Х
от 1 до 5 0,044
от 6 до 9 Х

от 10 до 16 Х

2.

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, с 
горячим водоснабжением при открытой системе т/с

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади более 16 Х
от 1 до 5 0,029
от 6 до 9 0,017

от 10 до 16 Х
3.

Многоквартирные дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водонагревателями

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади более 16 Х


